
 
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
 

DIPARTIMENTO PER LA COMPETITIVITA’ 
DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE  

 

 

Graduatoria dei programmi ammissibili presentati ai sensi del decreto del Ministro dello  
sviluppo economico del 5 marzo 2008, concernente il bando per la concessione di agevolazioni a 
favore di programmi di ricerca e sviluppo nell’ambito del Progetto di Innovazione Industriale 
per l’Efficienza energetica. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Visto l’articolo 1, comma 841 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha istituito il Fondo per la 
competitività e lo sviluppo; 
Visto l’articolo 1, comma 842 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede la realizzazione di 
progetti di innovazione industriale nell’ambito di specifiche aree tecnologiche; 
Visto l’articolo 1, comma 845 della citata legge n. 296/2006, che prevede che il Ministro dello sviluppo 
economico, con proprio decreto, istituisca appositi regimi di aiuto in conformità alla normativa 
comunitaria; 
Visto il decreto interministeriale dell’8 febbraio 2008 con il quale le risorse del Fondo per la 
competitività e lo sviluppo destinate ai progetti di innovazione industriale sono state ripartite tra le aree 
tecnologiche indicate all’articolo 1, comma 842 della citata legge n. 296/2006; 
Visto il decreto interministeriale dell’8 febbraio 2008 con il quale è stato adottato il progetto di 
innovazione industriale “Efficienza energetica” ed è stato, tra l’altro, stabilito che le risorse del Fondo 
per la competitività e lo sviluppo sono destinate, oltre che alle incentivazioni finanziarie in attuazione 
dell’Azione strategica di innovazione ivi prevista, anche all’attuazione delle Azioni connesse; 
Vista la Disciplina comunitaria in materia di aiuti di stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
(2006/C 323/01); 
Vista la decisione della Commissione europea C(2007) 6461 del 12 dicembre 2007 – Aiuto di Stato n. 
302/2007, con la quale è stato autorizzato il regime di aiuto per la concessione di agevolazioni in favore 
di programmi di ricerca, sviluppo e innovazione; 
Visto  il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 27 marzo 2008 con il quale è stato istituito, 
ai sensi del citato articolo 1, comma 845  della legge n. 296/2006, il predetto regime di aiuto; 



Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 5 marzo 2008, con il quale è stato emanato 
il bando relativo al citato progetto di innovazione industriale per l’ “Efficienza energetica”, e sono 
stati stabiliti condizioni, criteri e modalità per la concessione di agevolazioni a favore di programmi di 
ricerca e sviluppo, destinando alle finalità del bando medesimo l’importo 200.000.000 di euro; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 24 giugno 2008, con il quale il termine per 
la presentazione delle domande di agevolazione è stato prorogato al 15 settembre 2008; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 1° agosto 2008, con il quale è stata estesa 
l’ammissibilità alle agevolazioni ad alcuni codici di attività economica individuati nell’ambito della 
classificazione ISTAT 2007;  
Visto l’articolo 9, comma 8 del citato bando, che, in conformità a quanto previsto all’articolo 6, comma 
4 del decreto interministeriale dell’8 febbraio 2008 di adozione del progetto di innovazione industriale 
di riferimento, prevede che la valutazione dei programmi sia svolta dal Ministero, attraverso un 
comitato di esperti appositamente costituito, nel caso in cui, al momento dell’avvio della fase di 
valutazione, non sia pienamente operativa l’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 7 ottobre 2008, con il quale, preso atto del 
mancato avvio operativo della predetta Agenzia, è stato costituito un Comitato di esperti per la 
valutazione tecnico-scientifica ed economico-finanziaria dei programmi presentati a valere sul bando di 
cui trattasi; 
Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 30 ottobre 2008, con il quale sono stati 
nominati i componenti del predetto Comitato di esperti; 
Visti gli esiti della valutazione effettuata dal Comitato di esperti, risultanti conclusivamente dal verbale 
della seduta del 19 gennaio 2009, riferiti alle domande ritenute complete e regolari dall’istruttoria 
ministeriale svolta ai sensi dell’articolo 9, comma 1 del citato bando; 
Visto l’articolo 9, comma 7 del citato bando, ai sensi del quale il Ministero dello sviluppo economico, 
sulla base dei risultati della valutazione, forma la graduatoria, inserendo i programmi ammissibili in 
ordine decrescente in relazione al punteggio assegnato, individuando quelli agevolabili sulla base delle 
risorse disponibili e fino ad esaurimento delle stesse; 
Considerato che per la formazione della graduatoria si è tenuto conto, altresì, dell’entità dei contributi 
concedibili in applicazione delle intensità massime di aiuto stabilite dal bando medesimo, in conformità 
alla normativa comunitaria, per tipologia di attività e per dimensione d’impresa;      
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, per quanto 
dispone in materia di indirizzo politico-amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità 
dirigenziali; 
Visto il D.P.R. 28 novembre 2008, regolamento di riorganizzazione del Ministero dello sviluppo 
economico e considerata la necessità di provvedere all’emanazione del presente atto al fine di 
concludere il procedimento di selezione delle domande e formazione della graduatoria nel rispetto dei 
tempi prescritti dal bando; 
 
 

DECRETA 
 
 

La graduatoria dei programmi ammissibili alle agevolazioni di cui al decreto del 5 marzo 2008, 
con il quale è stato emanato il bando relativo al progetto di innovazione industriale per l’ “Efficienza 
energetica”, è riportata nell’allegato n. 1 al presente decreto; nell’allegato n. 2 è riportato, per ciascun 
programma, l’elenco dei soggetti ammissibili. Al fine di facilitare la lettura dei dati contenuti nella 
graduatoria, nell’allegato n. 3 sono riportate le opportune note esplicative. 



 
Con appositi decreti si provvederà ad impegnare gli oneri delle agevolazioni a carico del 

capitolo 7445, piano di gestione n. 01 dello stato di previsione della spesa del Ministero dello sviluppo 
economico, a favore dei soggetti beneficiari indicati nell’allegato 2 per ciascuno dei programmi 
agevolabili. Le successive erogazioni saranno disposte a favore degli stessi soggetti su un conto 
corrente dedicato al programma, come previsto dall’articolo 11, comma 4 del bando.  
 

I decreti di concessione delle agevolazioni saranno adottati in relazione ai programmi inseriti 
nella graduatoria e risultati agevolabili in base alle risorse disponibili, indicando le agevolazioni 
spettanti a ciascun soggetto beneficiario in corrispondenza dei relativi costi agevolabili.  
 

Per i programmi non ammessi alla graduatoria e per quelli ammessi ma non agevolabili per 
insufficienza delle risorse finanziarie saranno inviate ai primi proponenti specifiche comunicazioni, 
contenenti le motivazioni dell’esclusione dalle agevolazioni, dalla cui data di ricevimento decorrerà il 
termine per l’eventuale impugnazione. 
 
Roma, 26 gennaio 2009 
 
 
           IL DIRETTORE GENERALE 
               (Simonetta Moleti) 
 
 
 
 



Pagina 1

Allegato 1

Bando del Progetto di Innovazione Industriale Efficienza Energetica
Graduatoria dei Programmi ammissibili

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Numero

soggetti

beneficiari

Area tecnologica Punteggio Costo

agevolabile

totale

Agevolabilità Contributo

complessivo

concedibile
a) b) c) d) e) f) totale

1 EE01_00013 ICI Caldaie S.p.A. 12 a4) Celle a combustibile e

idrogeno

10 10 9 9 10 10 58 15.009.595 A 6.077.663

2 EE01_00015 Indesit Company Spa 14 b5) Elettrodomestici ad elevata

efficienza energetica

9 9 10 10 10 10 58 20.855.359 A 9.035.995

3 EE01_00032 Riello 21 a5) Generazione distribuita 10 10 9 9 10 10 58 23.344.164 A 9.071.041

4 EE01_00044 Technip KTI  S.p.A. 10 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

10 10 9 9 10 10 58 18.274.956 A 8.668.265

5 EE01_00091 Panaria Group Industrie

Ceramiche S.p.A.

13 a1) Solare fotovoltaico 10 10 10 10 9 9 58 11.667.652 A 5.119.067

6 EE01_00037 Diatech S.r.l. 11 b2) Materiali ad alta efficienza per

l’edilizia e architettura

bioclimatica

10 9 9 10 9 10 57 12.239.000 A 5.415.474

7 EE01_00047 ANCENERGIA 16 b2) Materiali ad alta efficienza per

l’edilizia e architettura

bioclimatica

9 10 9 10 9 10 57 16.320.703 A 7.709.941

8 EE01_00018 Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 4 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

10 9 9 9 9 10 56 27.049.136 A 9.103.714

9 EE01_00016 Merloni Termosanitari S.p.A. 15 a5) Generazione distribuita 9 9 9 10 8 10 55 22.610.190 A 10.922.360

10 EE01_00026 Archimede Solar Energy 8 a2) Solare termico e

termodinamico

9,5 9 9,5 9 9 9 55 12.455.548 A 3.636.172

11 EE01_00077 SICARB s.r.l. 7 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

9 9 8 10 10 9 55 13.709.868 A 7.056.132

12 EE01_00007 Enel Produzione S.p.A. 17 a1) Solare fotovoltaico 10 10 9 8 9 8,5 54,5 17.052.313 A 7.301.951

13 EE01_00014 LEITWIND Spa 6 b1) Eolico 8 9 9 9 10 9 54 17.201.731 A 5.111.825

14 EE01_00023 Chemtex Italia srl 7 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

9 10 9 9 9 8 54 24.365.610 A 10.514.183



Pagina 2

Allegato 1

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Numero

soggetti

beneficiari

Area tecnologica Punteggio Costo

agevolabile

totale

Agevolabilità Contributo

complessivo

concedibile
a) b) c) d) e) f) totale

15 EE01_00027 HSD 15 b3) Macchine e motori elettrici ad

alta efficienza

9 9 9 10 9 8 54 17.420.385 A 6.609.309

16 EE01_00092 VUZETA SISTEMI SRL 4 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

9 9 9 9 9 9 54 10.665.850 A 5.444.836

17 EE01_00009 Enel Produzione S.p.A. 16 b6) Tecnologie per l’aumento

dell’efficienza energetica dei

processi industriali

9 9 8,5 9 9 9 53,5 16.637.000 A 6.634.516

18 EE01_00049 ORGANIC SPINTRONICS 8 a1) Solare fotovoltaico 10 10 7,5 8 8 10 53,5 12.132.996 A 6.340.522

19 EE01_00003 Centro Ricerche Plast-optica  19 b4) Tecnologie avanzate per

illuminazione

8 8 9 9 9 9 52 21.072.623 A 8.879.416

20 EE01_00033 Telecom Italia S.p.A. 12 b5) Elettrodomestici ad elevata

efficienza energetica

9 8 9 9 8 9 52 11.161.068 A 4.525.625

21 EE01_00076 WHIRLPOOL EUROPE 14 b5) Elettrodomestici ad elevata

efficienza energetica

9 8 7 8 10 10 52 19.069.144 A 5.681.710

22 EE01_00036 BLUEH R&amp;D 9 b1) Eolico 8 8 8 9 9 8 50 17.975.745 A 7.612.455

23 EE01_00043 ENERGY RECUPERATOR

SPA

4 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

8 9 8 8 9 8 50 10.296.963 A 4.271.869

24 EE01_00012 FABBRICA ENERGIE

RINNOVABILI

ALTERNATIVE

12 a2) Solare termico e

termodinamico

8 8 8 8 9 8 49 12.461.609 A 5.903.684

25 EE01_00006 BEGHELLI SPA 9 a1) Solare fotovoltaico 8 9 7 8 8 8 48 11.857.669 A 4.887.104

26 EE01_00054 Prastel 9 a5) Generazione distribuita 8 8 8 8 8 8 48 14.011.310 A 7.117.388

27 EE01_00062 CTG 6 a1) Solare fotovoltaico 8 8 8 8 8 8 48 13.984.524 A 5.631.505

28 EE01_00004 Venezia Tecnologie S.p.A. 16 a4) Celle a combustibile e

idrogeno

8 8 7,5 8 8 8 47,5 11.993.834 A 5.310.490

29 EE01_00039 Bluepower 3 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

8 8 7 7 8 8 46 23.107.360 A 7.508.630

30 EE01_00086 FENIT S.p.A. 2 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

7 8 6,5 8 9 7 45,5 17.869.500 P 2.897.158



Pagina 3

Allegato 1

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Numero

soggetti

beneficiari

Area tecnologica Punteggio Costo

agevolabile

totale

Agevolabilità Contributo

complessivo

concedibile
a) b) c) d) e) f) totale

31 EE01_00050 VERITAS 11 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

7 8 7 8 8 7 45 22.245.016 N -

32 EE01_00060 SIRZ Energy SRl 10 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

7 8 7 7 8,5 7 44,5 16.329.629 N -

33 EE01_00011 AEA srl 15 b5) Elettrodomestici ad elevata

efficienza energetica

7 8 6 7 8 8 44 11.538.644 N -

34 EE01_00056 IMR S.p.A. 6 b6) Tecnologie per l’aumento

dell’efficienza energetica dei

processi industriali

7 8 7 7 8 7 44 11.500.000 N -

35 EE01_00057 FULGOR EUROPE SPA 4 b5) Elettrodomestici ad elevata

efficienza energetica

6 8 6 8 8 7 43 10.168.000 N -

36 EE01_00065 COELNA IMPIANTI 7 b5) Elettrodomestici ad elevata

efficienza energetica

6 8 7 7 8 6 42 21.658.700 N -

37 EE01_00088 ARCHIMEDE S.R.L.

SOCIETA' DI INGEGNERIA

3 a3) Bioenergia e produzione di

energia dai rifiuti

6 8 6 8 8 6 42 18.153.360 N -



Pagina 1

Allegato 2

Bando del Progetto di Innovazione Industriale Efficienza Energetica
Elenco dei soggetti ammissibili per programma

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

1 EE01_00013 ICI Caldaie S.p.A. ICI Caldaie S.p.A. 877.680 359.005

Politecnico di Milano 2.500.656 962.046

CNR-ISTITUTO PER LA

TECNOLOGIA DELLE

MEMBRANE 

327.955 135.948

D'Appolonia S.p.A. 198.860 102.105

Enea Ente per le Nuove

Tecnologie l'Energia e

l'Ambiente

3.324.600 1.245.761

WTK s.r.l. 361.500 171.533

SEAL S.p.A. 1.396.000 475.928

Exergy Fuel Cells 4.223.184 1.731.843

SIEL S.p.A. 1.111.800 550.259

Siram S.p.A. 275.520 97.552

IRS S.r.l. 146.640 85.358

S.C.A.M.E. SISTEMI S.r.l. 265.200 160.325

2 EE01_00015 Indesit Company Spa Indesit Company Spa 7.632.730 2.514.223

Politecnico di Torino 1.782.503 856.817

Politecnico di Milano 1.995.294 950.626

Ente per le Nuove Tecnologie,

l'Energia e l'Ambiente - ENEA

1.777.615 815.906

CNR-ISOF 1.244.266 585.347

ST Microelectronics Srl 694.342 298.516

SYNOPSIS CONSULTING s.r.l. 685.026 370.972

MECCANO SPA 811.304 465.958

BENCO SPA 756.014 342.635

FERIOLI FILIPPO S.p.A. 1.968.550 1.063.731

Consorzio CETMA 573.777 259.889

STE S.A.S. DI GUIDO

MOIRAGHI E C.

349.774 188.089

ALTER S.R.L. 336.303 184.987

TEKNISOL S.R.L. 247.860 138.301

3 EE01_00032 Riello Riello 7.019.730 2.300.999

Consiglio Nazionale delle

Ricerche - Dipartimento Energia

1.880.061 824.582



Pagina 2

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

e Trasporti 

Lafert 391.550 125.949

Centro Ricerche FIAT S.C.p.A. 1.190.383 430.038

Valdadige Costruzioni 159.876 81.560

Università degli Studi di Padova 1.282.991 583.508

Politecnico di Milano 1.575.180 704.380

Fondazione Politecnico di Milano 259.200 129.600

Treviso Tecnologia 297.000 214.016

Meta System 1.632.017 534.508

Inoxveneta 231.660 120.520

Reway 800.640 233.114

Electrolux Italia 1.034.496 357.205

Consorzio Interuniversitario

Nazionale per la Scienza e

Tecnologia dei Materiali

(INSTM)

219.151 84.591

IRCA – Industria Resistenze

Corazzate e Affini

993.013 349.735

SArdinia Renewable Energy

Technologies (SA.R.E.T.)

663.613 342.213

Dipartimento di Ingegneria

Meccanica dell'Università degli

Studi di Trieste

888.984 362.400

Enìa Progetti 373.930 149.842

Università degli Studi di Firenze

- CREAR presso il Dip. di

Energetica "Sergio Stecco"

721.728 328.105

C.M.D. Costruzioni Motori

Diesel

1.548.400 720.828

Politecnico di Torino 180.562 93.350

4 EE01_00044 Technip KTI  S.p.A. Technip KTI  S.p.A. 772.989 346.135

Centro Interuniversitario di

Ricerca HIGH TECH

RECYCLING

1.734.360 882.616

G.S.A 334.800 241.072

NOVA SYSTEMS ROMA 158.388 119.408

D’APPOLONIA S.p.A 63.974 33.208

GREENFLUFF 6.403.600 3.131.356

Dipartimento di Ingegneria 331.248 173.157



Pagina 3

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

Chimica, Università di Napoli

Federico II

ORIM S.p.A. 228.696 140.307

S.M.C. S.r.l. 5.968.200 2.993.330

Italferro S.r.l. 2.278.700 607.676

5 EE01_00091 Panaria Group Industrie

Ceramiche S.p.A.

Panaria Group Industrie

Ceramiche S.p.A.

3.412.200 1.134.119

Cefla Società Cooperativa 147.400 55.120

Dallera s.r.l. 133.860 66.136

Elettronica Santerno - Gruppo

Carraro

1.029.500 403.006

Elettrorava S.p.A. 1.565.000 968.741

Evolvente S.r.l. 552.110 340.952

Istituto Cooperativo per

l'innovazione - I.C.I.E. Società

Cooperativa

857.520 335.391

Pemco Euroinks S.r.l. 368.014 141.509

Sacmi Cooperativa Meccanici

Imola s.c.

344.280 99.076

Solar Systems & Equipment Srl 1.628.360 951.071

Centro Ceramico Bologna 934.080 370.037

IRcCOS S.c.a.r.l. 226.320 77.460

ITC/CNR 469.008 176.448

6 EE01_00037 Diatech S.r.l. Diatech S.r.l. 4.232.270 1.987.847

ATP S.r.l. 368.871 203.651

C.T.G. S.p.A. 1.867.301 721.398

Seal S.p.A. 1.284.987 500.816

Ardea - Progetti e Sistemi S.r.l. 647.571 352.451

GRC System Building S.r.l. 436.138 205.515

Gruppo Centro Nord S.p.A. 727.257 297.876

Landini S.p.A. di Landini Cav.

Mirco

611.935 229.531

Dipartimento di Ingegneria

Strutturale-Università di Napoli

Federico II

1.025.789 450.042

Ente per le Nuove

Tecnologie,l'Energia e

L'Ambiente - ENEA

532.934 227.141

Consiglio Nazionale delle 503.946 239.207



Pagina 4

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

Ricerche - Dipartimento

Progettazione Molecolare- ISMN

7 EE01_00047 ANCENERGIA ANCENERGIA 2.510.591 1.292.130

Ente per le Nuove Tecnologie,

l'Energia e l'Ambiente (ENEA)

866.263 275.082

Consorzio T.R.E. 1.038.723 387.824

Politecnico di Milano 3.020.607 1.572.590

Politecnico di Torino 839.467 433.967

Dipartimento di Ingegneria

Strutturale – Università di Napoli

Federico II

145.408 56.805

ITC - CNR (Istituto per le

Tecnologie della Costruzione -

Consiglio Nazionale delle

Ricerche)

769.101 401.572

Istituto Sperimentale per

l'Edilizia - ISTEDIL

873.748 375.068

One Team 1.725.584 920.950

SAP Italia 102.834 40.919

ICM Italia 2.760.617 1.238.661

Edilstampa 232.329 108.914

Aedilmedia 348.690 163.463

Laterservice 320.062 150.043

Concreto 119.102 55.834

Federlegno Arredo 647.577 236.117

8 EE01_00018 Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. Centro Ricerche Fiat S.C.p.A. 1.013.178 508.048

CENTRO RECUPERI E

SERVIZI SRL

9.757.009 2.906.629

CENTRO ROTTAMI SRL 7.363.000 2.742.150

FERALPI SIDERURGICA SPA 8.915.950 2.946.887

9 EE01_00016 Merloni Termosanitari S.p.A. Merloni Termosanitari S.p.A. 2.724.282 936.070

STMicroelectronics S.r.l. 3.865.739 1.544.505

General Impianti S.r.l. 1.393.281 551.628

Proeng S.r.l. 726.354 439.306

Enterprise S.p.A. 827.789 325.394

FN S.p.A. Nuove Tecnologie e

Servizi Avanzati 

1.791.182 1.116.591

Hysytech S.r.l. 728.949 443.882

Parco Scientifico Tecnologico 268.271 107.170



Pagina 5

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

per l'Ambiante - Environment

Park S.p.A.

Sofcpower S.r.l. 4.690.530 2.996.554

Cesi Ricerca S.p.A. 365.312 165.035

Ente per le Nuove tecnologie,

l’Energia e l’Ambiente (ENEA)

1.112.019 439.556

Università di Perugia 1.354.526 528.376

Università Politecnica delle

Marche

273.816 110.280

Politecnico di Torino 252.398 100.005

Acumentrics Corporation 2.235.743 1.118.010

10 EE01_00026 Archimede Solar Energy Archimede Solar Energy 6.089.404 1.237.382

ENEA - Ente per le Nuove

Tecnologie, l'Energia e

l'Ambiente

1.339.808 444.982

Saes Getters 548.882 186.121

Centro Sviluppo Materiali 1.152.479 479.304

Kenosistec 1.473.200 456.785

Polo 348.600 209.179

Robotecnica 456.775 224.043

Meccanotecnica Umbra 1.046.400 398.374

11 EE01_00077 SICARB s.r.l. SICARB s.r.l. 8.241.600 4.100.081

ESCO SICILIA s.r.l. 345.300 258.654

EDIL SIT s.r.l. 865.000 533.782

RPS CONSULTING s.r.l. 1.435.850 918.255

UNIVERSITA' DEGLI STUDI

DI CATANIA -

DIPARTIMENTO DI

INGEGNERIA INDUSTRIALE

E MECCANICA

1.471.636 629.659

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI

DI PALERMO -

DIPARTIMENTO DI

RICERCHE ENERGETICHE

ED AMBIENTALI

874.372 365.131

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI

DI CATANIA - D.M.F.C.I.

DIPARTIMENTO DI

METODOLOGIE FISICHE E

CHIMICHE PER

476.110 250.570



Pagina 6

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

L'INGEGNERIA

12 EE01_00007 Enel Produzione S.p.A. Enel Produzione S.p.A. 538.452 200.188

ENEA 1.797.397 799.372

CESI- Centro Elettrotecnico

Sperimentale Italiano Giacinto

Motta S.p.A.

1.434.436 642.754

CESI Ricerca S.p.A. 222.835 112.720

Centro Ricerche Plast-optica

S.p.A.

538.076 253.795

CNR-Istituto Nazionale di Ottica

Applicata

459.666 215.787

ST Microelectronics S.r.l. 1.038.888 379.818

SGS Future S.r.l. 918.870 503.312

Angelantoni Industrie S.p.A. 3.068.441 1.080.761

Calzavara S.p.A. 881.205 370.611

Savio S.p.A. 1.287.279 395.149

Riello S.p.A. 647.760 194.821

Università degli Studi di Firenze 407.628 171.801

Alitec di Rossi Alessandro & C. 386.844 256.555

Idea S.r.l. 2.402.473 1.081.113

Consorzio Catania Ricerche 401.074 291.158

Saret S.r.l. 620.987 352.236

13 EE01_00014 LEITWIND Spa LEITWIND Spa 10.383.251 2.287.457

ARCA TECNOLOGIE Srl 1.174.108 663.486

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI

DI PADOVA Dip. di Ingegneria

Elettrica DIE

562.583 196.084

POLITECNICO DI MILANO

Dipartimento di Ingegneria

Aerospaziale

1.060.787 497.209

EEI EQUIPAGGIAMENTI

ELETTRONICI Srl 

3.366.170 1.130.737

ESSE PREFABBRICATI Srl 654.832 336.853

14 EE01_00023 Chemtex Italia srl Chemtex Italia srl 11.970.480 4.319.616

NOVAMONT 573.072 362.741

ENGICO SERVICE SRL 6.346.800 3.241.267

Università di Firenze -

Dipartimento di Energetica

"S.Stecco" CREAR

462.732 245.502



Pagina 7

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

POLITECNICO DI TORINO 353.901 177.833

CNR - Consiglio nazionale delle

ricerche

629.612 331.275

Ente per le nuove Tecnologie,

l’energie e l’ambiente (ENEA) 

4.029.013 1.835.950

15 EE01_00027 HSD HSD 1.572.475 523.893

Bonfiglioli vectron 1.560.960 552.060

JOBS 1.118.700 385.636

BIESSE 1.011.750 340.986

Emerson Appliances Motors

Europe

1.454.910 517.268

INDESIT COMPANY 1.133.460 389.612

FIME 1.976.100 682.477

RIVACOLD 1.307.100 440.350

SPES 951.420 523.193

AEA 523.560 174.711

RETIS 992.750 423.824

S.TRA.TE.G.I.E. 439.200 239.075

NAUTES 697.500 387.958

E.V.F. 1.401.750 467.446

C.A.R.E.R. Carrellificio Elettrico

Romagnolo

dell'Ing.A.Gaetani&C.

1.278.750 560.819

16 EE01_00092 VUZETA SISTEMI SRL VUZETA SISTEMI SRL 6.129.100 2.916.538

VUZETA BREVETTI SRL 675.000 314.727

S.M.C SRL 1.799.250 1.027.732

AVA ENERGY SRL 2.062.500 1.185.839

17 EE01_00009 Enel Produzione S.p.A. Enel Produzione S.p.A. 5.021.686 1.763.449

TENOVA S.p.A. 1.531.687 574.502

ITEA S.p.A. 1.684.109 649.232

SOFINTER 1.001.946 339.959

ENEA 2.234.631 885.305

EN.SY.EN (Energy System

Engineering) S.r.l.

570.692 373.593

MEL SYSTEM S.r.l. 513.236 230.956

Centro Laser 459.047 229.524

IFRF - Fondazione Internazionale

Ricerca sulla Combustione

297.008 75.769



Pagina 8

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

Gamba Mario e Botteghi

Fernando S.n.c.

289.234 130.655

Brusa di Brunetti Franco & C. 71.996 33.751

Università di Napoli Federico II 403.898 204.898

CNR - Dipartimento di Energia e

Trasporti

606.160 305.197

Politecnico di Bari 496.629 248.939

CRS4 - Centro di Ricerca,

Sviluppo e Studi Superiori in

Sardegna

398.138 202.334

Consorzio Ricerche Innovative

per il Sud

1.056.903 386.455

18 EE01_00049 ORGANIC SPINTRONICS ORGANIC SPINTRONICS 2.936.459 1.686.640

SIENA SOLAR NANOTECH 879.736 523.838

ADVANCED TECHNOLOGY

SOLUTIONS

3.515.770 1.932.130

MIWT (WELDING

TECNOLOGY)

546.972 258.696

KME ITALY 900.253 475.603

CONSIGLIO NAZIONALE

DELLE RICERCHE -

ISTITUTO PER LO STUDIO

DEI MATERIALI

NANOSTRUTTURATI

1.232.180 641.350

CONSIGLIO NAZIONALE

DELLE RICERCHE -

ISTITUTO PER LA

MICROELETTRONICA E I

MICROSISTEMI 

1.010.312 532.909

PHYSICS DEPARTMENT,

TECHNION - ISRAEL

INSTITUTE OF

TECHNOLOGY

1.111.314 289.355

19 EE01_00003 Centro Ricerche Plast-optica  Centro Ricerche Plast-optica  985.189 432.217

Solari Di Udine 1.306.220 536.947

Centro Ricerche Fiat 1.949.920 743.652

Università degli Studi di Padova 1.486.212 745.237

Artemide Group 492.947 164.669

Vimar 1.969.996 623.130

Cesi Ricerca 205.102 102.946



Pagina 9

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

Promete 520.080 285.473

Saes Getters 560.174 220.224

Consiglio Nazionale delle

Ricerche

1.199.264 507.001

Consorzio Interuniversitario

Nazionale per la Scienza e

Tecnologia dei Materiali

(INSTM)

917.210 459.943

Ferrania Technologies 947.808 319.648

Infineon Technologies Italia 2.639.574 981.989

Ente per le nuove tecnologie,

l’energia e l’ambiente (ENEA)

877.111 377.269

B.eng 691.253 363.478

Tretec 275.417 152.644

Integra Renewable Energies  724.800 402.160

Electrolux Italia 1.520.574 526.793

GM Lighting 1.803.771 933.997

20 EE01_00033 Telecom Italia S.p.A. Telecom Italia S.p.A. 2.293.095 751.025

STMicroelectronics 1.832.682 660.452

Telit Communications 1.597.000 609.745

Energy Team 755.340 428.106

Neohm componenti 413.634 236.667

NERA srl 407.575 288.299

RPS 2.268.120 873.410

Fondazione Centro San Raffaele

del Monte Tabor

480.291 225.454

Edison 190.681 65.249

Consorzio per la ricerca

nell'Automatica e nelle

Telecomunicazioni CRAT

180.360 95.032

Università di Verona 251.040 105.298

Electrolux Italia S.p.A. 491.250 186.891

21 EE01_00076 WHIRLPOOL EUROPE WHIRLPOOL EUROPE 9.261.999 1.977.727

I.R.C.A. INDUSTRIA

RESISTENZE CORAZZATE E

AFFINI 

375.881 115.826

CEFRIEL 251.597 157.786

FIME 1.967.091 843.106

PROMAU R.P.D. 191.664 97.937



Pagina 10

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

GENIUS 614.528 309.984

UNIHEAT 697.985 349.533

VORTICE 643.450 226.991

URMET

TELECOMUNICAZIONI

1.016.772 159.817

ASKOLL TRE 307.562 39.408

INOVA LAB 270.780 129.064

POLITECNICO DI MILANO 1.728.187 640.544

EL.MA - ELECTRONIC

MACHINING 

445.911 206.094

ELICA 1.295.737 427.893

22 EE01_00036 BLUEH R&D BLUEH R&D 5.737.600 3.043.881

ANSALDO SISTEMI

INDUSTRIALI

1.355.070 351.438

CESI RICERCA 272.832 142.536

PROGECO 6.080.339 2.304.752

S.G.A. SOCIETA'' GOMMA

ANTIVIBRANTE

199.000 94.308

SKY SAVER 1.968.000 836.626

DIP. INGEGNERIA AEROSP.

UN. FEDERICO II NAPOLI

214.959 115.426

TRE - TOZZI RENEWABLE

ENERGY

1.464.024 543.019

ASTRIUM SAS 683.920 180.468

23 EE01_00043 ENERGY RECUPERATOR

SPA

ENERGY RECUPERATOR

SPA

5.627.885 2.481.481

Dipartimento di Ingegneria

Chimica e di Processo -

Università degli Studi di Genova

1.498.800 359.466

Università della Calabria -

Dipartimento di Energia Chimica

e dei Materiali

1.584.874 677.567

GEOCART SRL 1.585.405 753.355

24 EE01_00012 FABBRICA ENERGIE

RINNOVABILI

ALTERNATIVE

FABBRICA ENERGIE

RINNOVABILI

ALTERNATIVE

3.252.248 1.779.174

I.M.A.T. 1.027.822 361.002

s.d.i Automazione Industriale 1.084.319 494.350

Consiglio Nazionale delle 401.328 206.466



Pagina 11

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

Ricerche (CNR) presso il

Dipartimento Energia e Trasporti

(DET)

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI

DI FIRENZE CREAR presso il

Dipartimento di Energetica

"S.Stecco""

462.440 238.827

POLITECNICO DI MILANO 234.851 118.729

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI

DI GENOVA

232.400 118.111

XELIOX 2.541.840 1.280.027

ALMECO 1.458.047 448.533

Turbocoating 1.315.539 588.980

DNA ENGINEERING 194.734 138.767

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI

DI CATANIA

256.040 130.719

25 EE01_00006 BEGHELLI SPA BEGHELLI SPA 3.560.007 1.274.592

BECAR SRL 3.723.711 1.402.169

DI.CO SERVICE SRL

GESTIONI MECCANICHE

903.836 326.171

HYBRITEC INTERNATIONAL

SRL

859.603 369.395

SMART RES SPA 1.439.087 780.600

QUANTASOL Ltd 478.416 276.849

Q-TECH Srl 212.877 144.336

UNIVERSITÀ DELLA

CALABRIA DIP. DI

ELETTRONICA

INFORMATICA E

SISTEMISTICA (DEIS) 

231.268 107.853

UNIVERSITÀ

"MEDITERRANEA" DI

REGGIO CALABRIA Dip. di

Informatica, Matematica,

Elettronica e Trasporti (DIMET)

448.864 205.138

26 EE01_00054 Prastel Prastel 3.124.594 1.535.033

Know How Italia 1.741.278 922.952

Università Politecnica delle

Marche, Dip. Energetica

420.000 219.532

Simam 2.574.106 1.199.977



Pagina 12

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

Università di Bologna- Dip.

DIEM

350.000 182.364

S.C.E. 2.316.280 1.270.449

Sgm Technology for Lighting 2.280.640 1.133.652

AMRE 854.413 472.843

ENTE  per le NUOVE

TECNOLOGIE, l’ENERGIA e l

‘AMBIENTE (ENEA)

350.000 180.586

27 EE01_00062 CTG CTG 2.659.920 1.117.561

XGROUP SOLAR

INDUSTRIES

2.133.809 671.447

RIAL VACUUM 3.823.716 1.281.745

MARAZZI GROUP 1.069.800 416.274

CNR 3.756.414 1.737.488

SALENTEC 540.864 406.990

28 EE01_00004 Venezia Tecnologie S.p.A. Venezia Tecnologie S.p.A. 1.019.849 424.203

Acta S.p.a. 1.282.694 750.455

Enel Produzione S.p.A 2.473.137 718.687

Giacomini S.p.A. 1.276.704 440.802

MBN Nanomaterialia S.p.a. 1.353.600 771.466

Pometon S.p.A. 471.684 190.857

SGS Future S.R.L. 299.670 171.082

SOL S.p.A. 802.830 371.666

TPA Brianza 508.610 255.870

CESI RICERCA S.p.A. 435.073 200.194

Consiglio Nazionale Delle

Ricerche - Istituto Nazionale per

la Fisica della Materia

CNR_INFM

430.364 216.323

Consorzio Interuniversitario per

lo Sviluppo dei sistemi a Grande

Interfase CSGI

252.003 133.157

ENEA 437.248 178.144

Università degli Studi di Genova 120.177 53.588

Università degli Studi di Padova 635.036 331.620

Università degli Studi di Pisa 195.154 102.374

29 EE01_00039 Bluepower Bluepower 9.166.000 6.000.000

Pyrogenesis Canada Inc. 13.185.360 1.126.294

Fondazione Frisone 756.000 382.335



Pagina 13

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

30 EE01_00086 FENIT S.p.A. FENIT S.p.A. 13.030.500 2.212.632

SOCOGES 4.839.000 684.526

31 EE01_00050 VERITAS VERITAS 2.834.682 -

LADURNER 7.283.890 -

ECOPROGETTO VENEZIA 3.529.660 -

COMPUTER SOLUTIONS 395.856 -

STC 1.142.903 -

ELENIA 377.400 -

ECOLOGIA INFORMATICA 2.825.623 -

ENEA 2.600.046 -

CNR 482.078 -

UNIVERSITA' CA' FOSCARI

DI VENEZIA CENTRO

INTERDIPARTIMENTALE

IDEAS

374.851 -

UNIVERSITA' DI VERONA 398.027 -

32 EE01_00060 SIRZ Energy SRl SIRZ Energy SRl 3.372.340 -

Niagara Srl 379.020 -

Ing. Tognazzo Spa 3.698.687 -

G&G IMPIANTI 224.700 -

Mida 256.414 -

Tecnoanalisi 371.460 -

Advice and Technology 149.400 -

CO.PAR.M. 2.237.800 -

Centro Impianti Depurazione di

Ventura Arcangelo

3.058.068 -

Actea 2.581.740 -

33 EE01_00011 AEA srl AEA srl 1.657.867 -

ENEL PRODUZIONE S.P.A. 1.103.139 -

ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. 1.503.683 -

INDESIT COMPANY S.P.A. 2.157.070 -

MERLONI TERMOSANITARI

S.P.A.

780.650 -

FAAM S.P.A. 697.981 -

MAC S.R.L. 549.648 -

SPES SOC. COOP. P.A. 611.444 -

Università Politecnica Delle

Marche

183.846 -



Pagina 14

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

Università degli studi di Cassino 865.776 -

Fondazione Irso - Istituto di

Ricerca Intervento su Sistemi

Organizzativi

604.831 -

Power One Italy S.p.a. 318.025 -

Meteo Italia S.r.l 58.709 -

BTICINO S.p.a. 229.975 -

MABO Prefabbricati S.p.a. 216.000 -

34 EE01_00056 IMR S.p.A. IMR S.p.A. 3.110.063 -

S.T.M. 3.327.044 -

FENEX 2.531.447 -

SPIN 1.446.541 -

Università degli Studi di Bologna

- DIEM e SMETEC

723.270 -

Università degli Studi di Modena

e Reggio Emilia - DII

361.635 -

35 EE01_00057 FULGOR EUROPE SPA FULGOR EUROPE SPA 4.928.000 -

NOALIA SOLUTION SRL 2.808.000 -

PARAMETRIC DESIGN SRL 918.000 -

THINK3 SRL 1.514.000 -

36 EE01_00065 COELNA IMPIANTI Consorzio Interuniversitario di

Ricerca in Metriche e Tecnologie

di Misura sui Sistemi Elettrici -

ME.S.E.

1.091.000 -

DITRON 5.056.350 -

Dipartimento di Ingegneria dell'

Informazione - Seconda

Università di Napoli

2.781.800 -

COELNA IMPIANTI 6.623.200 -

Dipartimento di Ingegneria

dell'Informazione e Ingegneria

Elettrica - Università di Salerno

3.146.250 -

Parco Scientifico e Tecnologico

del Lazio Meridionale - Pa.L.Mer

592.000 -

Università degli Studi di Cassino 2.368.100 -

37 EE01_00088 ARCHIMEDE S.R.L.

SOCIETA' DI INGEGNERIA

ARCHIMEDE S.R.L. SOCIETA'

DI INGEGNERIA

3.510.000 -

BUSI IMPIANTI - S.P.A. 13.716.000 -

PARCO SCIENTIFICO E 927.360 -



Pagina 15

Allegato 2

Numero

progressivo

Codice

domanda

Primo proponente Beneficiari Costo agevolabile Contributo

concedibile

TECNOLOGICO DELLA

SICILIA S.C.P.A.



                                                                                                                                           Allegato3 
Note esplicative della graduatoria 

Titolo colonna graduatoria Legenda 
Posizione in graduatoria 
 

Posizione del programma in graduatoria, in ordine 
decrescente 

Codice domanda Codice identificativo della domanda di agevolazioni 
assegnato dal sistema informatico al momento della 
trasmissione della domanda stessa  per via telematica  

Primo proponente Denominazione dell’impresa designata, nella domanda di 
agevolazione, come primo proponente ai sensi dell’articolo 
3, comma 5 del bando. 

Numero soggetti beneficiari Numero dei soggetti che sono ammissibili all’agevolazione 
Area tecnologica Area tecnologica in cui rientra il programma, individuata tra 

quelle indicate all’articolo 1 del bando. 
Punteggio a) Punteggio assegnato in relazione al criterio di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera a) del bando. 
Punteggio b) Punteggio assegnato in relazione al criterio di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera b) del bando. 
Punteggio c) Punteggio assegnato in relazione al criterio di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera c) del bando. 
Punteggio d) Punteggio assegnato in relazione al criterio di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera d) del bando. 
Punteggio e) Punteggio assegnato in relazione al criterio di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera e) del bando. 
Punteggio f) Punteggio assegnato in relazione al criterio di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera f) del bando. 
Punteggio totale Somma dei punteggi da a) a f). 
Costo agevolabile totale Costo agevolabile totale del programma, così come definito 

in sede di valutazione. 
Agevolabilità Agevolabilità o non agevolabilità del programma: 

A= Agevolabile 
N= Non agevolabile per insufficienza di risorse 
P= Parzialmente agevolabile per insufficienza di risorse 
      finanziarie. 
      

Contributo complessivo concedibile Contributo complessivamente concedibile a fronte del 
programma. 

 
 
 


